РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ СВЕРДЛОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 01 апреля 2021 г. №
пгт. Змиевка

В целях реализации постановления Правительства Российской
Федерации от 11 июня 1996 года № 686 «О проведении Дней защиты от
экологической опасности», в целях укрепления взаимодействия
государственных органов и общественных организаций в проведении
эффективной экологической политики Свердловского района Орловской
области, а также приведения в порядок общественных, ведомственных
территорий, мест отдыха населения, водоохранных зон, парков и скверов
Свердловского района:

1. Назначить сроки проведения в Свердловском районе Орловской
области экологического двухмесячника с 01 апреля 2021 года по 01 июня
2021 года и экологического субботника 24 апреля 2021 года в рамках
общероссийской акции «Дни защиты от экологической опасности».

2. Утвердить состав районного оргкомитета по подготовке и
проведению в Свердловском районе Орловской области Общероссийской
акции «Дней защиты от экологической опасности», экологического
двухмесячника и экологического субботника, согласно приложению 1 к
настоящему распоряжению.

3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению
экологического двухмесячника и экологического субботника согласно
приложению 2 к настоящему распоряжению.

4. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений
Свердловского района Орловской области, совместно с руководителями
трудовых коллективов предприятий и организаций, принять участие в
Общероссийской акции «Дни защиты от экологической опасности»,
проводимой на территории Свердловского района Орловской области и
приведению в порядок внутренних, прилегающих и закрепленных
территорий, фасадов зданий, малых архитектурных форм, мемориальных
комплексов, братских захоронений и памятных мест, водозаборов, остановок
пассажирского транспорта, посадке деревьев, разбивке газонов, ликвидации
последствий весеннего паводка, стихийных свалок и выполнения других
природоохранных акций.

5.Отделу сельского хозяйства администрации Свердловского района

Орловской области регулярно освещать в районной газете «Сельская
новь» ход подготовки и проведения экологического двухмесячника в
рамках Общероссийской акции «Дни защиты» от экологической опасности».

6.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы администрации Свердловского района по строительству
и ЖКХ Волкова А. Ю.

Глава администрации
Свердловского района

Приложение 1
к распоряжению главы администрации

Свердловского района
от 01 апреля 2020 г. №

СОСТАВ
районного оргкомитета по подготовке и проведению в Свердловском

районе Орловской области общероссийской акции « Дней защиты от
экологической опасности», экологического двухмесячника и

экологического субботника.

Волков А. Ю. - заместитель Главы администрации района по
строительству и ЖКХ, председатель оргкомитета;

Дубинин В. В.. - начальник отдела архитектуры, строительства и ЖКХ,
заместитель председателя оргкомитета;

Гостев С.А. -начальник отдела сельского хозяйства секретарь
оргкомитета;

Орлова Е.Е. - и. о. начальника отдела по управлению
муниципальным имуществом и вопросам
сельского хозяйства;

Власов А. В.

Г орелова Е.И.

Алешонкова О. А.

Трошкин А. В.

Артемова О. А.

Иконников С.В.

Степаничев С. А.

- начальник ОНД по Покровскому и Свердловскому
районам (по согласованию);

- начальник отдела УУП и ПДН майор полиции

- начальник Управления образования, молодежи и
спорта;

- директор ООО «Жилсервис» (по согласованию);

- директор МУП «Коммунальщик» (по согласованию);

глава городского поселения п.Змиевка (по
согласованию);

- глава Котовского сельского поселения (по
согласованию);

Стрижов И. В. глава Яковлевского сельского поселения (по

согласованию);

Гуров Ю. В.

Солодухин Ю. Н.

Разуваев А. В.

Белоусова И. В.

Половитскова Т. Р.

- глава Кошелевского сельского поселения (по
согласованию);

- глава Никольского сельского поселения (по
согласованию);

- глава Богодуховского сельского поселения (по
согласованию);

- глава Новопетровского сельского поселения (по
согласованию);

- глава Красноармейского сельского поселения (по
согласованию).

Приложение № 2
к распоряжению администрации

Свердловского района
о т ^  ^>4 ^  2021 г. № ^ 2 - ^

П Л А Н

мероприятий по подготовке и проведению общероссийских Дней защиты
от экологической опасности в Свердловском районе с 01 апреля 2021 года по 01 июня 2021 года.

№
пп

Мероприятия Срок
проведения

Ответственные
за исполнение

1 2 3 4
I. Организационная работа

1. Разработка Главами городского и сельских поселений совместно с
природоохранными, профсоюзными органами осуществления
мероприятия по подготовке и проведению Дней защиты от
экологической опасности с учетом сложившейся экологической
обстановки в районе.

с 1 апреля
по 1 июня

Глава городского
поселения
Главы сельских поселений
(по согласованию)

2. Проведение заседания районного оргкомитета по подготовке и
проведению Дней защиты от экологической опасности, на котором
рассмотреть вопрос о ходе подготовки к данной экологической акции

до
5 апреля

Председатель районного
комитета по проведению
Дней защиты от
экологической опасности

3. Проведение собраний в трудовых и молодежных коллективах, сходов
граждан по месту жительства по участию в проведении Дней защиты
от экологической опасности, разъяснения целей и задач данной
гуманной акции. Организация сбора и обобщение предложений
граждан, общественных организаций по улучшению экологической
обстановки, охране здоровья населения в районе.

ДО

10 апреля

Оргкомитет, главы
городского и сельских
поселений (по
согласованию)

4. Проведение с привлечением общественности рейдов:
- выполнения природоохранных мероприятий, предусмотренных
Программой по оздоровлению малых рек района;

наличия и состояния зон санитарной охраны скважин
питьевого водоснабжения;

- выполнение природоохранного законодательства на
автозаправочных станциях, автомобильных стоянках;

- по предотвращению и ликвидации эрозии почв, захламления,
загрязнения и других процессов, вызывающих деградацию
земель;

- по профилактике, выявлению и пресечению незаконных рубок
леса «Лесной дозор».

Весь
период

Главы городского и
сельских поселений,
оргкомитет, охотоведы,
Территориальный отдел
«Роспортребнадзора»
( по согласованию)

5. Проведение мероприятий по уточнению количества прудов в районе,
обследованию их состояния и определению возможности
рыборазведения.

1апреля-
1 июня

Главы городского и
сельских поселений
(по согласованию), отдел
сельского хозяйства,
отдел по управлению
муниципальным
имуществом и вопросам
сельского хозяйства

6. Обеспечение контроля за санитарно-гигиеническими условиями труда
работников сельского хозяйства.

Апрель-
июнь

Отдел сельского
хозяйства

7. Организация и проведение «Марша парков -2021» с привлечением
учащейся молодежи.
Проведение в образовательных учреждениях, библиотеках района
конференций, семинаров, недель экологии, олимпиад, викторин и
выставок по природоохранной тематике.

1 апреля-
1 июня

Управление образования,
молодежи и спорта, отдел
культуры и архивного
дела

8. Подведение итогов проведения Дней защиты от экологической 10 июня Оргкомитет

опасности.

9. Доведение итогов проведения Дня защиты от экологической
опасности до населения района через средства массовой информации
и направлении в областной оргкомитет.

до 11 июня Оргкомитет

Практическая работа
Проведение в целях оздоровления окружающей среды :

- весеннего двухмесячника по благоустройству,
уборке и озеленению;

санитарной

- экологического субботника;

- В рамках международной акции «Сад памяти» и региональной
акции «Дерево памяти» организовать посадку плодовых
деревьев на приусадебном участке МБОУ СОШ , ул.
Школьная, д.5, а также лиственные и хвойные деревья в парке
гп. Змиевка по ул. Жадова

В рамках Всероссийской экологической акции «Вода России»
провести очистку береговой линии 7-ми водоемов, общей
протяженностью 8,7 км

с 1
апреля

по 1
июня

24 апреля

с 15
апреля по
25 апреля

с 20 по 24
апреля

Главы городского и
сельских поселений, ООО
«Жилсервис», МУП
«Коммуналищик»,
оргкомитет, руководители
предприятий, организаций,
учреждений (по
согласованию)
руководители предприятий,
организаций, учреждений
(по согласованию),
Управление образования,
молодежи и спорта, главы
городского и сельских
поселений (по
согласованию), МУП
«Коммуналищик»

Организация и проведение работы по уходу:
- за лесонасаждениями;
- за зелеными насаждениями парков, скверов, населенных

пунктов, местами отдыха населения, учебных экологических
_______тропах.________________________________________________

Апрель -
май

Оргкомитет, Управление
образования, молодежи и
спорта, главы городского и
сельских поселений, ООО
«Жилсервис»,________ МУП

«Коммунальщик» ( по
согласованию)

3 Привлечение к работе по посадке и уходу за зелеными насаждениями
учащейся молодежи, членов школьных лесничеств «зеленого»
патруля.

Апрель-
май

Управление образования,
молодежи и спорта, главы
городского и сельских
поселений (по
согласованию)

4 Продолжение работы по созданию молодежных экологических
отрядов с привлечением в них учащейся и незанятой молодежи для
выполнения работы по санитарной очистке и экологическому
оздоровлению поселка и населенных пунктов района.

Апрель-
май

Центр занятости населения,
Управление образования,
молодежи и спорта, отдел
образования, молодежи и
спорта, оргкомитет, главы
городского и сельских
поселений (по
согласованию)

1 2 3 4
5 Организация патрулирования припоселковых лесов в целях охраны

зеленых насаждений и предотвращения самовольных порубок и
захламления в выходные и праздничные дни.

Апрель-
май

Оргкомитет, ОГИБДД
ОМВД России по
Свердловскому району,
главы городского и сельских
поселений (по
согласованию)

6
Организация и проведение 2-х месячника охраны нерестующих рыб.
Привлечение к этой работе рыболовов-любителей, членов голубого
патруля, общественности.

Апрель-
май

Оргкомитет, главы
городского и сельских
поселений (по
согласованию)

7 Привлечение учащейся молодежи к операции «Скворечник» по
привлечению птиц в парки, сады и огороды населенных пунктов

Апрель Управление образования,
молодежи и спорта

района.
Организация работы по ремонту искусственных гнездований и
изготовление 30 штук скворечников. В этих целях оказать помощь
образовательным учреждениям района в приобретении пиломатериала.

предприятия и организации
(по согласованию)

8 Обеспечение мер по поддержанию санитарно-гигиенического
состояния городского и сельских территорий, своевременному вывозу
бытового мусора с территорий жилых домов, состоянию площадок
мусорных контейнеров.

апрель-
май

Администрация района,
главы городского и сельских
поселений, ООО
«Жилсервис», МУП
«Коммунальщик» (по
согласованию),
региональный оператор

III. Информационно-просветительская деятельность.
1. Организация с использованием средств массовой информации

пропаганды предстоящей экологической акции, разъяснение
населению района ее целей и задач, для чего:
- подготовить и выпустить в районной газете тематические страницы,
посвященные проведению Дней защиты от экологической опасности
и экологического субботника 18 апреля.

Апрель-
июнь Оргкомитет

2 Организация и проведение лекций, бесед, консультаций на
природоохранную тематику в молодежных коллективах, организациях
и сельскохозяйственных предприятиях любых форм собственности, по
месту жительства населения.

Апрель-май Оргкомитет, управление
образования, молодежи и
спорта, главы городского
и сельских поселений (по
согласованию)